
CITTA' di LAMEZIA TERME

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 232 DEL 20/07/2023

OGGETTO: Approvazione del PIANO TRIENNALE PER L’INFORMATICA DEL COMUNE DI LAMEZIA TERME -
annualità 2023/2025

L’anno duemilaventitre, addì venti, del mese di Luglio alle ore 13:05, presso la SEDE DELLA GIUNTA, previo
esaurimento  delle  formalità  prescritte  dalla  Legge  dello  Stato  e  dallo  Statuto,  si  è  riunita  la  Giunta
Comunale sotto la presidenza del Sindaco Avv. MASCARO PAOLO.

All’appello nominale risulta:

 CARICA COGNOME E NOME PRESENTE  

 SINDACO MASCARO PAOLO SI  

 VICE SINDACO BEVILACQUA ANTONELLO SI  

 ASSESSORE BAMBARA TERESA SI  

 ASSESSORE GARGANO GIORGIA SI  

 ASSESSORE VACCARO LUISA SI  

 ASSESSORE ZAFFINA SANDRO --  

 ASSESSORE STELLA FRANCESCO SI  

Presenti n° 6                                                                               Assenti n° 1

Partecipa il  Segretario Generale Avv. CHIELLINO CARMELA, il quale provvede alla redazione del presente
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  Avv. MASCARO PAOLO, nella sua qualità di Sindaco, assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra riportato.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 232 del 20/07/2023



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 232 del 20/07/2023



L'Assessore delegato, dottoressa Luisa Vaccaro,

Richiamati:

 il “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, approvato con decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

 gli articoli 40 e 43 dello Statuto Comunale;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

L'ADOZIONE DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE

Premesso che:

- il Codice dell’Amministrazione Digitale (C.A.D.), DLgs. n. 82/2005, oggetto di numerosi interventi normativi
che ne hanno progressivamente modificato il  contenuto adeguandolo al  progresso tecnologico ed alle
esigenze  emerse  in  sede  applicativa,  ha  tracciato  il  quadro  normativo  entro  cui  deve  attuarsi  la
digitalizzazione della Pubblica Amministrazione, prevedendo all’art.  14-bis la redazione, a cura dell'AgID
(Agenzia  per  l'Italia  Digitale),  “del  Piano  Triennale  per  l’informatica  nella  Pubblica  Amministrazione
contenente la fissazione degli obiettivi e l’individuazione dei principali interventi di sviluppo e gestione dei
sistemi informativi”;

- l'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID) è preposta alla realizzazione degli obiettivi di innovazione digitale e di
utilizzo  delle  tecnologie  digitali  nell'organizzazione  della  pubblica  amministrazione  e  nel  rapporto  tra
questa, i cittadini e le imprese. Svolge le funzioni, tra l’altro, di programmazione e coordinamento delle
attività delle amministrazioni per l'uso delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, mediante
la redazione del Piano Triennale per l'Informatica contenente la fissazione degli obiettivi, l'individuazione
dei principali interventi di sviluppo e gestione dei sistemi informativi delle amministrazioni pubbliche e la
successiva verifica della sua attuazione;

-  in  questo  contesto  normativo,  delimitato  dalla  cornice  disegnata  dai  programmi  attivati  dalla
Commissione Europea per rispondere alle sfide digitali e supportare la trasformazione digitale degli Stati
Membri,  nonché  dagli  indirizzi  strategici  nazionali  definiti  nel  già  citato  Piano  Triennale  AgID  per
l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2022-2024 (nella versione aggiornata del febbraio 2023), il
Piano Triennale per l’Informatica del Comune di Lamezia Terme, inscrivendosi nel contesto del più ampio
Documento  Unico  di  Programmazione  comunale,  intende  promuovere  e  accompagnare  il  processo  di
semplificazione  amministrativa  e  di  digitalizzazione,  favorendo  le  relazioni  con  cittadini  e  imprese
attraverso l’uso competitivo delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione (ICT), con particolare
attenzione  all'attuazione  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  e  delle  misure  assegnate
all’Ente;

Considerato, di conseguenza, come:

-  si  renda  indispensabile  armonizzare  i  progetti  di  evoluzione  tecnologica  dell’Ente  agli  orientamenti
nazionali ed europei;

- il Piano Triennale per l’Informatica del Comune di Lamezia Terme costituisca lo strumento fondamentale
di pianificazione e programmazione delle attività di transizione al digitale e di innovazione dell’Ente;

Dato atto che:

- il Piano si pone l'obiettivo di delineare e integrare percorsi tecnologici, operativi e culturali che rispecchino
l'evoluzione di un processo di transizione digitale in atto e che sappiano dare risposta alle nuove esigenze
rilevate, ed in particolare:

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 232 del 20/07/2023



✔ l’adozione esclusiva di Sistemi di identificazione SPID/CIE, PagoPA, App IO, piattaforme abilitanti;

✔ l’adeguamento del sito istituzionale e delle piattaforme di erogazione dei servizi on line ai cittadini;

✔ l’applicazione delle Linee Guida AGID sulla formazione, gestione e conservazione del documento
informatico;

✔ la dismissione dei Data Center di fascia B, l’erogazione dei servizi attraverso servizi cloud, l’adozione
di politiche e di comportamenti che garantiscano la piena sicurezza informatica;

✔ lo sviluppo delle competenze digitali per i dipendenti e per i cittadini;

Richiamato l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U. Ordinamento EE.LL.;

Specificato  che  l'approvazione  del  documento  in  trattazione  non  comportata  alcun  onere  finanziario
aggiuntivo per l'Ente;

Viste:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 13/05/2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione 2022-2024; 

-la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del  13/05/2022  con  la  quale  è  stato approvato il  Bilancio  di
Previsione 2022-2024;

-i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi della normativa vigente; 

PROPONE DI DELIBERARE

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte: 

1. di prendere atto della proposta di deliberazione in oggetto e di approvarla integralmente;

2. di  approvare,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione,  l'allegato
“Piano Triennale per l’Informatica del Comune di Lamezia Terme (2023-2025)” che definisce le
azioni di transizione digitale e di innovazione dell’Ente nel triennio di riferimento, in linea con le
linee guida nazionali AgID;

3. di  disporre  che  lo  sviluppo e  l’evoluzione  dei  sistemi  informativi  dell’Ente  debbano essere
condotte secondo le indicazioni contenute nel Piano e che eventuali nuove o mutate esigenze
debbano trovare preventivo accoglimento nel medesimo documento;

4. di pubblicare il “il Piano Triennale per l’Informatica del Comune di Lamezia Terme (2023-2025)”
sul sito istituzionale del Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

5. di dare atto che la presente deliberazione non comporta alcun onere finanziario aggiuntivo per
l'Ente;

e, con successiva unanime votazione

PROPONE DI DELIBERARE

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4) del D.Lgs.
267/2000 e ss.mm.ii.

PARERI AI SENSI DELL'ART.49, comma 1°del D.Lgs. 267/2000,così come integrato e modificato dal D.L.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 232 del 20/07/2023



17472012, convertito in legge 213/2012
________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del UOA TRANSIZIONE DIGITALE, ai sensi dell'art. 49, comma1, come modificato 
dall'art.3 del D.Lgs. 174/2012,e 147 bis, comma 1 del Dgs.267/2000 esprime parere FAVOREVOLE. sulla 
proposta di deliberazione n.ro 1097 del 17/07/2023.

Attesta, per l'effetto con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarita' e correttezza dell'azione
amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole
anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all'organo deliberante di approvare il
presente provvedimento.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  MOLINARO GIANFRANCO in data 17/07/2023.
______________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto dirigente del Settore Economico Finanziario, ai sensi degli art.49,  comma 1, come modificato
dall' art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 esprime parere FAVOREVOLE sulla
proposta di deliberazione n.ro 1097 del 17/07/2023.

Parere firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA in data 17/07/2023.
______________________________________________________________________________

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su esposta proposta di deliberazione n.ro 1097 del 17/07/2023;
Udita la relazione del proponente; 
Ritenuto di doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 
Acquisito/i il/i parere/i favorevole/i di regolarità tecnica/contabile reso/i sulla proposta, ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs 267/2000; 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto comunale;

con votazione palese unanime favorevole

DELIBERA

di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra 

e, con separata votazione unanime 
DELIBERA 

Di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e ss.mm.ii. 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco Il Segretario Generale

Avv. MASCARO PAOLO Avv. CHIELLINO CARMELA

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 232 del 20/07/2023



______________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1988

Ai  sensi  dell'art.  124  del  T.U.  267/2000  il  Responsabile  della  Pubblicazione  Avv.  CHIELLINO  CARMELA
attesta che in data 20/07/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio.

Nota di pubblicazione firmata da Avv. CHIELLINO CARMELA il 20/07/2023.

La Delibera di Giunta è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 232 del 20/07/2023


